
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “Colegiul Tehnic de Poștă și 

Telecomunicații Gheorghe Airinei”, inclus în Programul național de investiții ”Școli sigure și sănătoase”  

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate               
al Direcției Generale Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe nr. 44758/21.06.2024, 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică 
şi Situații de Urgență; 

Luând în considerare prevederile Ghidului de depunere a documentelor în vederea încheierii 
contractelor de finanțare în cadrul Programului național de investiții "Școli sigure și sănătoase"; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Planului Integrat de Dezvoltare Urbană a Sectorului 6 al Municipiului București 2021-2030 
aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 437/2021, modificat prin H.C.G.M.B. nr. 344/2022; 

- O.U.G. nr. 7/2023 de aprobare a Programului național de investiții ”Școli sigure și sănătoase”, 
program multianual de interes și utilitate publică, coordonat de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației; 

-  Normelor metodologice din 17 martie 2023 de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții "Școli sigure și 
sănătoase" - aprobate prin Ordinul MDLPA nr. 422 din 17 martie 2023, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 24 martie 2023; 

- Ordinului MDLPA nr. 468 din 22 martie 2023 pentru aprobarea costului unitar/mp suprafață  
desfășurată,  pentru  obiectivele de  investiții  care  se  realizează  prin Programul național de 
investiții "Școli sigure și sănătoase"; 

- Ordinului MDLPA nr. 626/05.04.2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții  propuse 
de către Ministerul Educației spre finanțare prin Programul național de investiții ”Școli sigure și 
sănătoase”, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului MDLPA nr. 883/2024 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse de 
către Ministerul Educației spre finanțare prin Programul național de investiții ”Școli sigure și 
sănătoase”. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1) lit. a) și 

art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;         

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului ”Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații 

Gheorghe Airinei”, în cadrul Programului național de investiții ”Școli sigure și sănătoase”. 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici conform art. 11 din Ordonanța de Urgență                    

a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții Școli sigure și sănătoase și 
art. 2 din Ordinul MDLPA nr. 468/2023 pentru aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată, 
aferenți  proiectului Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei după cum urmează: 

a) Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, corpul C1 (Liceu) 
- Suprafața desfășurată 7732,00 mp; 
- Valoarea alocată de la Bugetul de Stat - 15.464.000,00 euro fără TVA,                         

respectiv 76.965.874,40 lei fără TVA (curs euro la data de 14.06.2024 -  4,9771 lei). 
Valoarea totală este de 91.589.390,53 lei cu TVA. 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
- Marja de 25% - 3.866.000,00 euro, 19.241.468,60 lei fără TVA și 22.897.347,64 lei              

cu TVA 
Total valoare corp C1 – 19.330.000,00 euro, 96.207.343,00 lei fără TVA și 
114.486.738,17 lei cu TVA. 

b) Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, corpul C2 (Cămin fete) 
- Suprafața desfășurată 2856,00 mp; 
- Valoarea alocată de la Bugetul de Stat - 5.712.000,00 euro fără TVA, respectiv 

28.429.195,20 lei fără TVA (curs euro la data de 14.06.2024 -  4,9771 lei). 
Valoarea totală este de 33.830.742,29 lei cu TVA. 

- Marja de 25% - 1.428.000,00 euro, 7.107.298,80 lei fără TVA și 8.457.685,57 lei cu 
TVA 

- Total valoare corp C2 – 7.140.000,00 euro, 35.536.494,00 lei fără TVA și 
42.288.427,86 lei cu TVA. 

c) Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei, corpul C3 (Cămin băieți) 
- Suprafața desfășurată 7705,00 mp; 
- Valoarea alocată de la Bugetul de Stat - 15.410.000,00 euro fără TVA,                         

respectiv 76.697.111,00 lei fără TVA (curs euro la data de 14.06.2024 -  4,9771lei). 
Valoarea este de 91.269.562,09 lei cu TVA. 

-  Marja de 25% - 3.852.500,00 euro, 19.174.277,75 lei fără TVA și 22.817.390,52 lei             
cu TVA. 

-  Total valoare corp C3 – 19.262.500,00 euro, 95.871.388,75 lei fără TVA și 
114.086.952,61 lei cu TVA. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a obiectivului de investiții Colegiul Tehnic de Poștă și 
Telecomunicații Gheorghe Airinei, pentru corpurile C1, C2, C3, în cuantum de 45.732.500,00 euro 
(curs euro la data de 14.06.2024 - 4,9771 lei), respectiv 227.615.225,75 lei fără TVA și             
270.862.118,64 lei cu TVA, calculată pentru un cost unitar/mp suprafața desfășurată de 2000 euro/mp 
fără TVA, inclusiv marja de buget de 25%. 

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București a 
tuturor sumelor, reprezentând cheltuieli conexe sau care ar putea fi declarate neeligibile pe durata 
implementării proiectului Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații Gheorghe Airinei. 

Art. 5. Se împuternicește Primarul Sectorului 6 al municipiului București să semneze contractul 
de finanțare și documentele necesare în etapa de implementare a proiectului.  

Art. 6. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Dezvoltare Locală Digitalizare,        
Proiecte cu Fonduri Externe, Direcția Generală Investiții Publice și Direcția Generală Economică,                 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 7.  Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
           

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

          Adina Nicolescu                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                                      Demirel Spiridon 
 
 
 
Nr.: 152                                                    
Data: 27.06.2024 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

            


